CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

T *Vlit asinum plenum panibus.* Alij, *Asinum panis.* Sept. *Gomor panum.* Aliqui, vt Magister Historiæ, arbitrantur per asinum panis, non debere intelligi asinum panibus oneratum, sed sacco ex asini pelle confectum, quem panibus impleuit Isai: sed standum nostræ translationi, cuius sensus, tantum esse missum panis, quantum communiter asinus vnus portare potest, quasi diceret missum esse plenum, atque legitimum asini pondus, quod vt exponatur, obserua Corum mensuram esse amplam, tam aridorum, quam liquidorum. Porro Corus dicitur Hebr. *כומר Chomer*, de cuius mensura non eadem Interpretum sententia, quidam tamen frumenti aut panis tantum capere putant, quantum camelus, alij quantum asinus portare possit: Et ideo putant asinum dictum *כומר chamor*, quia chomer vnus, id est, corus vnus pondus est eius. Quare asinus plenus, plena mensura est quæ communiter imponi solet asino, quam dum portat, satis censetur esse onustus, non quidam sacco ex asinina pelle. Et in hunc sensum loqui debent Sept. pro chomer habentes Gomor, nam si loquerentur de Gomor decima parte Ephraim, leuissimum donum regi fuisset, nisi velint dicere, id prouisum in victum Dauid ad iter. *Refocillabatur*, Alij, erat ipsi respiratio: *רוח*, quod est respiratio, refrigerium, refocillatio.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **ψ. 20.** **T** *Vlit, &c. Asin. pl.* id est, oneratum panibus, vel secundum alios, sacco factum ex corio asini, plenum panibus: cætera patent vsque ibi.
- MENOC.** *Plenum panibus, onustum*, vt habet Chaldaeus. *Misit Sauli*, in obseruantia signum, ex illorum temporum consuetudine.
- MENOC.** **ψ. 21.** *Factus est eius armiger*, Quia minus honorificum fuisset Regi, si ea tantum causa habuisset apud se Dauid, vt morbum leniret, & arreptio occineret.
- MENOC.** **ψ. 21.** *Stet Dauid in conspectu meo.* Reuocat Dauid quem remiserat putans se morbo solutum; vel quia bellum aliquod ingrueret, & locus musicæ in castris esse non videbatur; vel quia melancholicorum ingenia morosa sunt, & eadem modò quærunt, & volunt, modò refugiant, & respuunt.
- LYRAN.** **ψ. 13.** *Igitur quodcumque, &c.* Quia non affligebat eum continuè, per interualla temporis.
- Tollebat citharam*, id est, accipiebat, & percutiebat manu sua, quia tactu digitorum fit talis melodia.
- Et refocillabatur Saul, &c.* Cuius causa subditur. *Recedebat enim ab eo spiritus malus.*
- Quodcumque spiritus Dei malus arripiebat Saul, tollebat Dauid cytharam.* Primum nota, quod malignus spiritus vocatur spiritus Dei, vel propter naturam, quæ à Deo est, vel potius, quia in eo quod Saulem affligebat, diuinæ iustitiæ minister erat: id quod clarius exprimitur, dum dicitur.
- ESTIVS.** **ψ. 23.** **A** *Dauid citharam percutiebat, & refocillabatur Saul: recedebat enim ab eo spiritus malus.* Sane vim ad sedandas componendasque passiones tum animi, tum corporis, magnam esse in concentu & numeris musicis, sicut est in lituis & tubis ad easdem excitandas inflammandasque, plurimis rationibus & exemplis docent Plutarchus, Seneca, Basilias, Cassiodorus, Valesius, Matthiolus, Abulensis, Serarius, & Delrio. Consequenter etiam valent ad compescendam agitationem dæmonis, qui passionibus istis & humorum commotionibus sese ingerit, iisdemque vtitur ad animum vel occupandum, vel magis exagitantum, vt patet cap. 18. v. 10. Sed hæc Saülis refocillatio non à sola melodia proficisci potuit, cum spiritus malus dicitur etiam recessisse à Saule, seu fugatus fuisse per Dauidem, quod nullis sonis quantumcumque numero se modulatis conuenire potest. Purarim ergo id potius adscribendum sacris psalmorum & hymnorum verbis, quin & piis precibus ac votis, quibus Dauid pro regis incolumitate Deum interpellabat: penè eo modo quo nunc Ecclesia per preces & sacra verba, per adiuuationes & exorcismos expellit cacodæmonas ex energumenis. Ita ferè Theodoretus, & alij iam citati.
- Allegoricè S. Prosper & Angelomus per Dauidem Christum, per citharam crucem, per neruos seu fides extensa Christi in cruce brachia reliquaque membra intelligunt. Tropologicè, dulcedo & suauitas prædicantium peruersos animi motus compescit & sedat.
- TIRINVS**